OPHTHALMO UPDATE 2025

Registrierung
Friihsymposium der Firma Amgen GmbH
BegriiBung

Bindehaut- und Hornhauterkrankungen
Claus Cursiefen, Kaln

Refraktive und Kataraktchirurgie
Thomas Kohnen, Frankfurt

Speakers' Corner & Pause

Trockenes Auge
Elisabeth M. Messmer, Mlnchen

Strabismus und Orbita
Anja Eckstein, Essen

Speakers' Corner & Mittagspause

Virtuelles Symposium der Firma AbbVie Deutschland
GmbH & Co. KG

Neuroophthalmologie
Klaus Ruther, Berlin

Uveitis
Carsten Heinz, Munster

Speakers' Corner & Pause

Glaukom
Christian van Oterendorp, Gottingen

Ophthalmo meets: Radiologie
Sophia Goricke, Essen

Speakers' Corner & Update-Apéro

Einlass
Friihsymposium der Firma STADAPHARM GmbH

Onkologie
Nikolaos Bechrakis, Essen

Netzhauterkrankungen
Norbert Bornfeld, Dusseldorf

Speakers' Corner & Pause

Altersabhangige Makuladegeneration
Thomas Ach, Bonn

Kinderaugenheilkunde
Wolf A. Lagréze, Freiburg

Speakers' Corner & Mittagspause
Virtuelles Symposium der Firma ADVANZ Pharma

Diabetische Retinopathie
Carsten Framme, Hannover

GefaBverschliisse
Lars-Olof Hattenbach, Ludwigshafen

Speakers' Corner & Ende

08:30
08:45-09:30
09:45

10:00

10:45

11:30

12:00

12:45

13:30

13:40-14:10

14:15

15:00

15:45

16:15

17:00

17:45

07:45
08:00-08:45

09:00

10:00

10:45

11:15

12:15

13:15
13:20-13:50

14:00

15:00

15:45

15. Ophthalmologie-Update-Seminar
28. und 29. November 2025, Mainz/Livestream

Wissenschaftliche Leitung:
Norbert Bornfeld, Dsseldorf
Claus Cursiefen, Koéln

Carsten Framme, Hannover
Wolf-Alexander Lagreéze, Freiburg

Seminarort:
Rheingoldhalle
RheinstraBe 66
55116 Mainz

Kongressorganisation:
wikonect GmbH
Hagenauer StraBe 53
65203 Wiesbaden

Konzeptentwicklung
und Veranstalter:
med update GmbH
Hagenauer StraBe 53
65203 Wiesbaden
med-update.com

Weitere Informationen:
ophthalmo-update.com

Die Inhalte des Seminars sind produkt- und dienstleistungsneutral. Es bestehen keine Interessenkonflikte von Seiten des Veranstalters.
Wissenschaftliche Leitung und Referierende legen potentielle Interessenkonflikte gegentiber den Teilnehmenden offen. Zur Erhéhung der
Transparenz legen unsere Sponsoren wie folgt offen: AbbVie Deutschland GmbH & Co. KG (16.000 €), ADVANZ Pharma (30.000 €), Santen

GmbH (10.000 €).



	Mainz

