

OPHTHALMO UPDATE 2025

Freitag	
Registrierung	08:30
Frühsymposium der Firma Amgen GmbH	08:45-09:30
Begrüßung	09:45
Bindegewebe- und Hornhauterkrankungen Claus Cursiefen, Köln	10:00
Refraktive und Kataraktchirurgie Thomas Kohnen, Frankfurt	10:45
Speakers' Corner & Pause	11:30
Trockenes Auge Elisabeth M. Messmer, München	12:00
Strabismus und Orbita Anja Eckstein, Essen	12:45
Speakers' Corner & Mittagspause	13:30
Virtuelles Symposium der Firma AbbVie Deutschland GmbH & Co. KG	13:40-14:10
Neuroophthalmologie Klaus Rüther, Berlin	14:15
Uveitis Carsten Heinz, Münster	15:00
Speakers' Corner & Pause	15:45
Glaukom Christian van Oterendorp, Göttingen	16:15
Ophthalmo meets: Radiologie Sophia Görlicke, Essen	17:00
Speakers' Corner & Update-Apéro	17:45

Samstag	
Einlass	07:45
Frühsymposium der Firma STADAPHARM GmbH	08:00-08:45
Onkologie Nikolaos Bechrakis, Essen	09:00
Netzhauterkrankungen Norbert Bornfeld, Düsseldorf	10:00
Speakers' Corner & Pause	10:45
Altersabhängige Makuladegeneration Thomas Ach, Bonn	11:15
Kinderaugenheilkunde Wolf A. Lagrèze, Freiburg	12:15
Speakers' Corner & Mittagspause	13:15
Virtuelles Symposium der Firma ADVANZ Pharma	13:20-13:50
Diabetische Retinopathie Carsten Framme, Hannover	14:00
Gefäßverschlüsse Lars-Olof Hattenbach, Ludwigshafen	15:00
Speakers' Corner & Ende	15:45

15. Ophthalmologie-Update-Seminar

28. und 29. November 2025, Mainz/Livestream

Wissenschaftliche Leitung:

Norbert Bornfeld, Düsseldorf
Claus Cursiefen, Köln
Carsten Framme, Hannover
Wolf-Alexander Lagrèze, Freiburg

Seminarort:

Rheingoldhalle
Rheinstraße 66
55116 Mainz

Kongressorganisation:

wikonect GmbH
Hagenauer Straße 53
65203 Wiesbaden

Konzeptentwicklung und Veranstalter:

med update GmbH
Hagenauer Straße 53
65203 Wiesbaden
med-update.com

Weitere Informationen:
ophthalmo-update.com

Die Inhalte des Seminars sind produkt- und dienstleistungsneutral. Es bestehen keine Interessenkonflikte von Seiten des Veranstalters. Wissenschaftliche Leitung und Referierende legen potentielle Interessenkonflikte gegenüber den Teilnehmenden offen. Zur Erhöhung der Transparenz legen unsere Sponsoren wie folgt offen: AbbVie Deutschland GmbH & Co. KG (16.000 €), ADVANZ Pharma (30.000 €), Santen GmbH (10.000 €).